
Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 200528 2ISSN 1677-7050

TITULAR: Severino Bezerra de Sousa
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CAA-

PORÃ:
SUPLENTE: Gilvan de França
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITA-

POROROCA:
TITULAR: Maria José de Jesus
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE RIO

T I N TO :
SUPLENTE: Zulmira Ribeiro dos Santos
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SA-

PÉ:
TITULAR: Francisco Freire dos Santos
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SAN-

TA RITA:
SUPLENTE: Edílson Ribeiro Nunes
REPRESENTANTES DOS PRODUTORES RURAIS:
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DA PA-

RAÍBA - FAEPA:
TITULAR: Sérgio Ricardo Gouveia Martins
SUPLENTE: Alberto Vieira de Atayde
ASSOCIAÇÃO DE PLANTADORES DE CANA DA PA-

RAÍBA - ASPLAN:
TITULAR: Natanael Leal da Silva
SUPLENTE: José Lindomar Soares Júnior
SINDICATO DA INDÚSTRIA DO ÁLCOOL NO ESTADO

DA PARAÍBA - SINDALCOOL:
TITULAR: José Eduardo Cassimiro Santos
SUPLENTE: Antônio Olavo Sousa
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SANTA RITA -

C O O PA G R O :
TITULAR: Gilvan dos Santos Castro.
SUPLENTE: José Francisco Queiroga
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FRANCISCA DE OLIVEIRA BARBOSA

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

<!ID970679-0> PORTARIA No- 138, DE 19 DE OUTUBRO DE 2005

A SECRETÁRIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO e o
DIRETOR DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e considerando o estabelecido na Portaria
MTE n.º 1.127, de 02 de outubro de 2003, resolvem:

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho Tripartite - GTT, para
análise das sugestões encaminhadas ao Departamento de Segurança e
Saúde no Trabalho - DSST referentes ao texto técnico básico dis-
ponibilizado em consulta pública pela Portaria n.º 30, de 22 de ou-
tubro de 2002, objetivando a elaboração da proposta final de re-
gulamentação sobre o tema “Segurança e Saúde no Trabalho em
Espaços Confinados”.

Art. 2º - O referido Grupo de Trabalho Tripartite - GTT, será
composto pelos seguintes representantes:

I. Representantes do Governo
a) Secretaria de Inspeção do Trabalho - SIT
Sérgio Augusto Letízia Garcia
Almir Augusto Chaves
b) Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Me-

dicina do Trabalho - FUNDACENTRO
Francisco Kulcsar Neto
c) Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qua-

lidade Industrial - INMETRO
Aloísio Costa da Silva Júnior
d) Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -

CBMDF
Eduardo Alexandre Loureiro
II. Representantes dos Trabalhadores
a) Central Única dos Trabalhadores - CUT
Sidney Batista Rocha
Osvaldo D'Stefano Rosica
b) Confederação Geral dos Trabalhadores - CGT
Jonatas Pereira Félix
c) Força Sindical - FS
Armando Augusto Martins Campos
d) Social Democracia Sindical - SDS
Paulo Roberto da Costa Serrano
III. Representantes dos Empregadores
a) Confederação Nacional da Indústria - CNI
Reynaldo Lenci Filho
b) Confederação Nacional das Instituições Financeiras -

CNIF
Raul Casanova
c) Confederação Nacional do Transporte - CNT
Cláudio Alves Cerqueira
d) Confederação Nacional do Comércio - CNC
José Luiz Mota Afonso
e) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil -

CNA
Art. 3º - O Grupo de Trabalho Tripartite terá o prazo de 120

(cento e vinte) dias, a partir da data de publicação desta portaria, para
apresentar a proposta final de criação de texto da Norma Regu-
lamentadora.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUTH BEATRIZ VASCONCELOS VILELA
Secretária de Inspeção do Trabalho

RINALDO M. C. LIMA
Diretor do Departamento de Segurança e Saúde no

Tr a b a l h o 

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID971677-0>PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 416 - Dispensar HÉRRIDA NEVES CORREIA, matrícula SIAPE
nº 0839795, da Função Gratificada, código FG-01, da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Mi-
nistério.

No- 417 - Designar MARIZETE FERREIRA MARTINS, matrícula
SIAPE nº 1245972, para exercer a Função Gratificada, código FG-01,
da Subsecretaria de Planejamento e orçamento, da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério.

<!ID971678-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 418 - Exonerar ALEXANDRE AUGUSTO FERNANDES FER-
REIRA VILAÇA, do cargo de Chefe de Serviço Portuário, código
DAS - 101.1, da Divisão de Acompanhamento do Subsistema Aqua-
viário, da Coordenação do Subsistema Aquaviário, da Coordenação-
Geral de Acompanhamento e Avaliação, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério.

No- 419 - Nomear HÉRRIDA NEVES CORREIA, para exercer o
cargo de Chefe de Serviço Portuário, código DAS - 101.1, da Divisão
de Acompanhamento do Subsistema Aquaviário, da Coordenação do
Subsistema Aquaviário, da Coordenação-Geral de Acompanhamento
e Avaliação, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Se-
cretaria Executiva deste Ministério.

No- 420 - Nomear MARCOS CORDEIRO DE SOUZA BANDEIRA,
para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Acompanhamento do
Subsistema Terrestre, código DAS - 101.2, da Coordenação do Sub-
sistema Terrestre, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Ava-
liação, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

<!ID971679-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, e considerando o disposto no Decreto
nº 5.497, de 21 de julho de 2005, resolve:

No- 421 - Nomear JOSÉ LUCIANO MACIEL, para exercer o cargo
em comissão, código DAS 102.1, deste Ministério, nos termos do
artigo 5º do Decreto nº 5.321/2004.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID969726-0> PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere os arts. 10 e 75, inciso III, do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/ANTT nº 1, de 20 de fevereiro de 2002, e
alterações posteriores, tendo em vista o resultado final do concurso
público para o provimento dos cargos de nível superior e inter-
mediário do Quadro Efetivo de Pessoal da ANTT, homologado na
forma dos Editais nºs 4 e 6/2005, publicados no Diário Oficial da
União de 26 de julho de 2005 e 25 de agosto de 2005, bem como o
que consta do processo nº 50500.004086/2005-03, resolve:

No- 171 - Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e
artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
portadores de deficiência, aprovados no concurso público, para os
cargos efetivos de Analista Administrativo, Técnico em Regulação de
Serviços de Transportes Terrestres e Técnico Administrativo, com
lotação na Administração Central, na forma do anexo I, II e III a esta
Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até trinta dias contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, na sede da ANTT,
no SBN - Quadra 2 - Bloco C - lote 17, 4º andar - Brasília /DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO I

Cargo: Analista Administrativo, Classe A, Padrão I.
Área de Concentração: Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas
( A A D M 11 ) .

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

40 9144102 MAELI MACHADO FERREIRA

Cargo: Analista Administrativo, Classe A, Padrão I.
Área de Concentração: Administração Geral (AADM55).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

33 9149872 VICTORIA VON HEUSS-BLOESST

ANEXO II

Cargo: Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
Classe “A”, Padrão I. Área de Concentração: Serviços de Transportes
Terrestres (TREG11).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

26 9107762 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA

30 2030039 JOÂO RICARDO SIMCZAK PRATES

36 9010750 FERNANDO DE SOUSA LIRA ARAUJO

73 9090240 FABIO QUERINO GONCALVES

75 9091726 TIAGO ARAUJO DE OLIVEIRA

209 2243148 EDGAR FERNANDES DE LIMA

2 11 2243059 ELIEL PAIXAO DE SOUZA

ANEXO III

Cargo de Técnico Administrativo, Classe “A”, Padrão I.
Área de Concentração: Serviços Administrativos (TADM11).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

227 9 11 0 4 0 2 VICTOR LUSTOSA NOGUEIRA DA GAMA

305 9246762 SUELI BELMONTE DA CRUZ

310 9201041 HENIO DA SILVA CANDIDO

314 9285130 THIAGO FERRETTI DO CARMO

339 9253041 LORENA MASCARENHAS FERREIRA

340 3033970 GISCARD MATOS DE QUEIROZ

<!ID969727-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere os arts. 10 e 75, inciso III, do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/ANTT nº 1, de 20 de fevereiro de 2002, e
alterações posteriores, tendo em vista o resultado final do concurso
público para o provimento dos cargos de nível superior e inter-
mediário do Quadro Efetivo de Pessoal da ANTT, homologado na
forma dos Editais nºs 4 e 6/2005, publicados no Diário Oficial da
União de 26 de julho de 2005 e 25 de agosto de 2005, bem como o
que consta do Processo nº 50500.004086/2005-03, resolve:

No- 172 - Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e
artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
aprovados no concurso público para o cargo efetivo de Técnico em
Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, Região Centro Les-
te, na forma do anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados na forma do art. 1º serão
convocados para exame médico a partir da publicação desta Portaria,
devendo estar munidos dos resultados dos exames constantes do Ane-
xo V do Edital nº 1/2005 deste Concurso Público e suas posteriores
retificações.

Art. 3º A posse será precedida do exame médico a que se
refere o art. 2º desta Portaria e ocorrerá no prazo de até trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

ANEXO I

Cargo: Técnico em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres, Classe “A”, Padrão I. Área de Concentração: Serviços de
Transportes Terrestres (TREG11).

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIF INSCR NOME CIDADE

1 9292101 MARCOS HENRIQUE BARBOZA Belo Horizonte/MG

2 2087952 HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA Belo Horizonte/MG

3 2089653 JOAO PAULO DE OLIVEIRA Belo Horizonte/MG

4 9303715 TADEU JACQUES DELGADO JUNIOR Belo Horizonte/MG

5 9343695 RENATA NUNES BICALHO Belo Horizonte/MG

6 2066807 WILLIAM SATOSHI YAMAKAWA Além Paraíba/MG

7 9080520 ROBERTO GOMES VIEIRA Belo Horizonte/MG

8 9336397 ROMANO PALCICH JUNIOR São Mateus/ES

9 9178716 LUIS HENRIQUE DE CAMARGOS FREI-
TA S 

Belo Horizonte/MG

10 9006842 LUCI ANNE TANGARI PEREIRA Belo Horizonte/MG

11 9033750 OCTAVIO HENRIQUE MARTINS PEDRO-
SA

Belo Horizonte/MG

12 2093057 CRISTIANO FURTADO BARBOSA Belo Horizonte/MG

13 9315888 DOUGLAS ALEXANDRE COSTA SILVA Belo Horizonte/MG

14 9129383 FRANZ LUIZ REUTER LIMA Belo Horizonte/MG

15 2086301 EDNARDO MENDES FIGUEIREDO Belo Horizonte/MG

16 9004424 JOSE NIZIO LUCAS MACHADO Belo Horizonte/MG

17 2091054 JOAQUIM FAGUNDES SILVA Belo Horizonte/MG

18 2088878 PEDRO MUGLIA Belo Horizonte/MG

Ministério dos Transportes
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:47:49-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




